cMVC/oo].oz

rã

M;
44ch

CÃMARA MUNICIPAL DE VILA DO CONDE

EDITAL

Prof. Doutor Vitor Manuel Moreira Costa, Presidente da Câmara Municipal de

Vila do Conde, torna público, para efeitos do disposto no artigo 56.o

(Publicidade das Deliberações) da Lei n.o 75/2013, de 12/09, as deliberações

tomadas na reunião ordinária da Câmara Municipal, realizada no dia 12 de

maio de 2022:

1. VOTOS DE LOUVOR —Aprovados por unanimidade;

2. ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CAMARA MUNICIPAL DE

03/03/2022 — Aprovada por unanimidade;

3. SUBSIDIOS A ASSOCIACOES — Aprovados por unanimidade;

4. SUBSIDIO A ATLETA DE ALTO RENDIMENTO — Aprovado por

unanimidade;

5. APOIO SOCIAL PARA CONSUMO DE AGUA/2022 — Aprovado por

unanimidade;

6. CESSÃO DA POSIÇÃO CONTRATUAL DA CONCESSÃO DE

EXPLORAÇÃO DA LOJA SITO NA PRAÇA JOSÉ RÉGIO No 124,

EM VILA DO CONDE DESTINADA A RESTAURANTE

CERVEJARIA/SNACK BAR — Aprovada por unanimidade;

7. TRANSFERENCIA DE COMPETÉNCIAS PARA O MUNICÍPIO, NO

ÃMBITO DAS ÃREAS PORTUÃRIAS E MARITIMAS E AREAS

URBANAS DE DESENVOLVIMENTO TURISTICO E ECONÓMICO NÃO

AFETAS Ã ATIVIDADE PORTUÃRIA - DECRETO-LEI N.o 72/2019 DE

28/5 — COMISSÃO DE TRANSFERENCIA DE COMPETÉNCIAS —

Aprovada por unanimidade a designação da Vice-Presidente;

8. DESIGNAÇÃO DA VICE-PRESIDENTE COMO REPRESENTANTE

DO MUNICÍPIO DE VILA DO CONDE, NAS ASSEMBLEIAS GERAIS

DA SOCIEDADE METRO DO PORTO, S.A. —Aprovada por maioria;

9. TRANSFERENCIA DE COMPETÉNCIAS PARA O MUNICÍPIO, NO

DOMÍNIO DA EDUCAÇÃO, NOS TERMOS DO DECRETO—LEI No

21/2019, DE 30/01 - CONSTITUIÇÃO DOS FUNDOS DE MANEIO A

FAVOR DAS DIREÇÓES DOS AGRUPAMENTOS DE ESCOLAS E

ESCOLAS NÃO AGRUPADAS

- ADIANTAMENTO — Ratificado por unanimidade o despacho;

10. TRANSFERENCIA DE COMPETÉNCIAS PARA O MUNICÍPIO, NO

DOMÍNIO DA EDUCAÇÃO, NOS TERMOS DO DECRETO—LEI N.o

21/2019, DE 30/01 - RETIFICAÇÃO DA CONSTITUIÇÃO DOS

(MVC/007,02

Mococa

CÃMARA MUNICIPAL DE VILA DO CONDE

FUNDOS DE MANEIO A FAVOR DAS DIREÇÓES DOS

AGRUPAMENTOS DE ESCOLAS E ESCOLAS NÃO AGRUPADAS —

Aprovada por unanimidade;

11, PÓLO DE INOVAÇÃO DE VAIRÃO II - CONTRATO DE PARCERIA

PARA A GESTÃO E DINAMIZAÇÃO DO PÓLO —Aprovado por maioria;

12. CONTRATAÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEGUNDA EQUIPA DE

INTERVENÇÃO PERMANENTE (EIP) - PROTOCOLO A

ESTABELECER ENTRE:

—» A Autoridade Nacional de Proteção Civil (ANPC)

-»O Município de Vila do Conde (MVC)

—» A Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Vila do

Conde (AHBWC) — Ratificado por unanimidade o despacho e remeter a

Assembleia Municipal para ratificação;

13. AGENCIA DE ENERGIA DO PORTO (AdEPORTO) — FIXAÇÃO DE

QUOTA SUPLEMENTAR PARA O ANO DE 2022 — Aprovada por

unanimidade;

14. ABERTURA DE PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA

RECRUTAMENTO EM CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÓES

PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO PARA A CARREIRA DE

TÉCNICO SUPERIOR, ÁREA FUNCIONAL DE ENGENHARIA

ELETROTÉCNICA — Aprovado por unanimidade;

15. ABERTURA DE PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA

RECRUTAMENTO EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM

FUNÇÓES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO PARA A

CARREIRA DE ASSISTENTE TÉCNICO, ÁREA FUNCIONAL DE

DESENHADOR — Aprovado por unanimidade;

16. RECONHECIMENTO DO PROJETO ECONÓMICO DE INTERESSE

MUNICIPAL (PEIM) - PROMOTOR: JOSÉ CASTRO & FILHOS, S.A. —

Aprovado por maioria;

17. CEDÉNCIAS AO DOMÍNIO PÚBLICO MUNICIPAL — Aprovadas por

unanimidade;

17.1- EMPREITADA DE “ALARGAMENTO DA RUA

BOAVENTURA FERREIRA DE SOUSA EM FAJOZES";

17.2 - PROCESSO URBANISTICO N.o 304/2021

18. EMPREITADAS:

18.1 -EMPREITADA DE «REQUALIFICAÇÃO DO ESPAÇO

— ;

CAMARA MUNICIPAL DE VILA DO CONDE

DESPORTIVO A NORTE DA AVENIDA MARQUES SÃ DA BANDEIRA

E EXECUÇÃO DE PARQUE DE ESTACIONAMENTO — VILA DO

CONDE" - PRORROGAÇÃO LEGAL DO PRAZO DE EXECUÇÃO DA

OBRA — Ratificado por unanimidade o despacho;

18.2 — EMPREITADA DE «REQUALIFICAÇÃO DO ESPAÇO

DESPORTIVO A NORTE DA AVENIDA MARQUES SÃ DA BANDEIRA

E EXECUÇÃO DE PARQUE DE ESTACIONAMENTO — VILA DO

CONDE» - ALTERAÇÓES AO PROJETO DE EXECUÇÃO; -

TRABALHOS COMPLEMENTARES; - TRABALHOS A MENOS -

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA — Aprovado

por unanimidade;

18.3 - EMPREITADA DE «EXECUÇÃO DE BENEFICIAÇÃO DE

VIAS MUNICIPAIS - MASTERPLAN T1» — ALTERAÇOES AO PROJETO

DE EXECUÇÃO - TRABALHOS COMPLEMENTARES - TRABALHOS

A MENOS - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA —

Aprovado por unanimidade.

E eu, Qm»; eothMQKQDtÁO , Secretária, o subscrevi.

Para constar, se publica este edital, que vai ser afixado no átrio dos Paços

do Município, bem como no sítio da internet — WWW.cm—Vi|adoconde.pt.

Paços do Municipio de Vila do Conde, 16 de maio de 2022

O PresidenteÃdj Cã ara Municipal,

“ dx [

(MVC/001.02